somnium reputat naturale, is tunc tantum superstitione peccat cum causandi vel signandi vim somnio innatam amplificat.

Est autem somnium causa futuri eventus dum aliquis, sollicitus de iis quae in somnio vidit, inducitur ad aliquid agendum vel omittendum; eius ergo in effectum efficacia non dominatur homini, cuius potius dominio subditur. Est vero signum, dum se habet cum futuro eventu veluti duplex effectus eiusdem causae, quem ad modum arcus in caelo est signum serenitatis, quia est effectus causae communis sibi et serenitati \ Et somniorum quidem naturalis causa alia est cogitatio et affectio quae somnium praecesserunt, et haec somniorum causa non est causa futurorum eventuum; alia est interior corporis dispositio, et ideo aer et caelum, quorum in corpus non tenuis est influxus, et talis somniorum causa, proxima vel remota, in futuros potest habere eventus nonnullam efficaciam, ita ut somnia significare valeant futura, necessaria certitudinaliter, libera vero secundum aliquam probabilitatem seu coniecturam¹*

¹ Caietanus, l. c., a. 5, n. 2.

- Cfr. S. Thomam, *Summa Theol.*, II-II, 95. 6.—«Pluvia futura primo producitur in quodam effectu conformi ipsi pluviae in animali crocitante; et deinde producitur in esse materiali, quando actualiter pluit. Et tunc crocitatio avis est signum pluviae, tamquam co-effectus unius communis causae utriusque. Et hoc modo somnia quae a corporibus caelestibus habemus, sunt signa futurorum eventuum. Prae-causant namque in hominibus motus phantasiae conformes ipsi communi causae et effectui futuro, ita quod somnium et futurus effectus sunt effectus unius communis causae caelestis... Sed quia nos latent proportionem et correspondentiam motuum phantasiae in nobis ad futuros vel existentes effectus, quis motus respondeat effectui..., hoc scire per certitudinem impossibile est. Quoniam id quod habet multas causas, neutram determinate monstrat...; constat autem nullum esse somnium a caelo quod non possit ex alia causa provenire, et consequenter non significare illum effectum quem significaret si a caelo esset. Et hoc bene nota, tu qui philosopharis. Et propter hoc ego, qui tot habui in vita mea somnia vera, de remotis praecipue, hoc modo, scilicet per huiusmodi correspondentiam et aliquam similitudinem—ut si ea scripsissem cum suis eventibus

Peccaret igitur qui ex medio probabili concluderet ad 415
 eventum certo futurum, id est ad certitudinem futuri
 eventus. Unde Salmanticenses: «Si quis ita sit observator
 somniorum ut passim per illa gubernetur et moveatur
 ad negotia agenda aut omittenda, non potest a gravi su-
 perstitione excusari» * Et Noldin: «Somniis naturalibus
 caeca fide ita credere, ut quis ordinarie iuxta illa actio-
 nes suas dirigat, mortale peccatum divinationis est...
 Graviter autem ordinarie non peccat qui numeros, quos
 somniavit, ludo exponit, vel qui equum non conscendit
 quia lapsum somniavit, vel qui terram effodit, quia ibi
 thesaurum reconditum esse somniavit, quia id non tam
 ex certa fide futuri eventus facit, quam ex nimia quadam
 timiditate vel spe» † Demum, qui somniis crederet divi-
 nitus immissis, is de peccato non esset arguendus; dum-
 modo tamen constet de somnii origine nec fides se exten-
 dat ultra id quod permittunt argumenta, sic scilicet ut
 eventus non nisi probabiliter expectetur quandiu proba-
 bilis manet somnii divina origo aut somnii divinitus im-
 missi interpretatio. Nec inficiendum est Deus permittere
 aliquando species defunctorum obversari in somniis;
 beati atque animae detentae in purgatorio possunt orare
 Deum pro viatoribus sanguine aut caritate sibi coniun-
 ctis; orantes valent petere collationem bonorum spiri-
 tualium atque, subordinate, temporalium. Deus potest eis
 committere ut vias ipsis revelent huic fini accommodas.
 Quoties propterea revelatio nihil habeat inhonesti, ex
 fine aut circumstantiis, licite credi potest facta divinitus
 ubi firmata eventu nequeat explicari naturaliter; prae

(quorum forte aliqui adhuc pendent) non mirarentur philosophi et theo-
 logi, sed stuperent—, incertus de causa eorundem, sto suspensus, nec
 unquam me aut mea illis credidi, ne forte illusio daemoniaca se im-
 misceat. Fateor tamen quod paucorum aut nullorum interpretationem
 determinatam novi ante eventum» (Caietanus, l. c., a. 6, n. 2).

1 Salmanticenses Mor., l. c., n. 64.

2 Noldin, *Th. Mor.*, II, 156, ed. 1932.

omni confirmatione licebit quaedam facere aut omittere veluti probabiliter prospera vel adversa, si horum omissio vel positio moraliter nec mala sit neque periculosa \

Non constat igitur Priscillam graviter peccare.

Alii casus.

416 C. II.—Rosula nimis fascino credit, ideoque valde sollicitatur ut filioli vitent occursum cuiusdam vetulae.

Sol.—Quoniam dicitur fascino nimis credere, putat ergo Rosula quasdam feminas, vetulas praecipue, nocere posse parvulos, tenellos maxime, solo aspectu. Porro si huiusmodi efficaciam attribuat diabolo, cum quo fascinatores in societatem venerint vel pactum, peccare quidem potest credulitate—immo et temeraria proximi suspicione—, verum credulitatis hoc peccatum non existit mortale: cum diabolus potens sit qui hominem noceat, etiam per alium hominem. At si ulterius, ut filiolos a fascino nocumento immunes servet, vanis mediis utatur, oportet perscrutari undenam ista media putet nacta virtutem: si quidem a Deo, ne loquamur de peccato gravi, licet forsitan monenda sit ne tantam fidem praebeat¹³

1 «Requirere impletionem naturalis desiderii non est peccatum, nisi Inordinatio aliqua adiungatur; sicut patet in sumptione cibi et potus. Homo autem naturaliter scire desiderat... Nulla autem inordinatio in hac inquisitione videtur, si aliquis requirat a moriente cognoscere statum suum post mortem, submitiendo hoc tamen divino iudicio» (S. Thomas, *Quodl.* 3. a. 22). Et ad objectionem: «Diviti petenti ut Lazarus mitteretur ad fratres suos viventes, est hoc denegatum», respondit Angelicus: «Non est mirum, si superbis fratribus divitis Deus aliqua noluit revelari, quae tamen vult revelari fidelibus ple et humiliter requirentibus» (ib.).

3 «In multis vanis observantiis habetur bona fides, et idcirco rudes aliquando in sua simplicitate sunt relinquendi; cum difficulter abducantur ab eo quod bona fide a suis maioribus receperunt. Videat parochus, num res in bonum sensum detorqueri possit, vel mutari in alium usum quasi similem, sed pium et bonum» (Marc, *Inst. Mor.*, I, 568, ed. 1927).

si tamen a diabolo, huius cum patrocinium postulet, huic vel se commendet ne damnum sibi inferat, facile de peccato gravi reprehendenda; si, denique, nihil cogitans de Deo aut de daemone, illa media putavit naturaliter efficacia ob vulgi aestimationem vel propriam experientiam, tunc fortasse (ut supra) ab huiusmodi praxi est prohibenda. Quod si virtutem fascinandi putaret naturalem, de errore Rosula arguatur, non de peccato. Nam quamvis oculis non sit damnificandi vis quam ipsis tribuerunt veteres scholastici¹, ex timore tamen quem aspectus alicuius valet aliis incutere, hi possunt damno affici etiam notabili². Non quod aspectus nocivus sit, sed quod timor ex aspectu causatus revera noceat. Qui ergo facile alicuius aspectu conturbatur, is absque peccato potest eius aspectum declinare; immo, si psychologicè timor diminuatur aut spes roboretur quibusdam mediis, haec fas est adhibeat, ab omni tamen superstitione alienus.

C. III.—Edmundus, ut intelligentia praeditus et religionis colens, nonnulla tamen uti male ominosa veretur; ait enim eorum occasione adversas res crebro et sibi et aliis accidisse atque haud nimius esse sibi, eadem vitando, praecavere. 417

Sol.—Agitur, ut puto, de vitando numero tredecimo, occurso quarundam personarum, etc.; porro si nulla lege adstringitur ut illum acceptet numerum, his obviam vadat personis, non est de gravi peccato condemnandus.

¹ Cf. S. Thomam, *Summa Theol.*, I. 117. 3, 2m; Salmanticenses Mor., l. c., n. 127 ss.

= Ex ipsa imaginatione sequitur contractio appetitus animalis, caloris et spirituum (S. Thomas, l. c., I-II, 44. 1); hinc deseritur cor (ib., a. 3. 3m), oritur tremor (ib., a. 3), operatio impeditur (ib., a. 4); quod si malum apprehendatur inevitabile, tristitia exurgit, quae inter passiones animae precipue nocet corpori (ib., q. 37, a. 4). Cum autem causa dispositiva timoris defectus sit eius qui timet, aspectus ille maxime parvulis, puellis, feminis est noxius (ib., q. 43, a. 2).

Verum, cum praeditus intelligentia ipse laudetur, monendus est de illorum vanitate; neque desunt exempla. Si spes tamen non adsit correctionis, ob factorum quae narrat multitudinem et constantiam, reliquatur in bona fide (416n); cum enim religionem colat, gratis supponeretur fovere scienter cum daemone commercium; insuper, quia propriam atque alienam invocat experientiam, ne quidem suspicatur interventum diabolicum; agit potius ex nimia credulitate vel timiditate. Neque constat eousque duci ut omittat quae sub gravi praecepta sunt agenda vel agat quae sub letali vetita.

418 C. IV.—Utrum peccent superstitione qui efficaciam adiudicant non praecise orationi sed orationis verbis, iterationi vel diebus.

Sol.—Affirmative, cum eius vim circumstantiis tribuant potius quam substantiae. Attamen Caietanus: «Videntur ergo simplici corde similia credentes et facientes ex devotione, excusandi: quia non peccant, aut venialiter tantum, ex quo principale, puta quod divina assistat virtus, potest sustineri; licet nesciant aliam reddere rationem

1 «Risi olim quoad hanc rem et simul amicum sum illacrimatus. Tredecim canonici ad convivium invitati, simul discubere, eiusmodi superstitionem parvi facientes. Porro, die sequenti, quidam e collegio canonicorum, qui invitatus ad convivium non fuerat, obvius casu procedens uni ex convivis, dixit fore ut ex ipsis trededim unus eo anno moreretur; cui alter subridens respondit potius fore ut ipse non invitatus e vivis desineret, quam unus ex Invitatis: adeo vanam eam observantiam se existimare. Hanc non insulsam responsionem, mihi, idem qui respondit, cum risu narravit, et ego, fateor, illam cum plausu excepi; sed cum lacrimis non post multos dies amicum illum, qui convivio non interfuerat, e vita ab inexpectata febre sublatum, sum prosecutus» (Tamburinus, clt. a Ferreres, *Casus Conse.*, I, 277, ed. 1926).—Vitoria de se narrat: «Ego et aliqui fratres eramus tertianarii, et illis alligata fuerunt nescio quae verba, et sanitatem consecuti fuerunt; mihi autem non fuerunt alligata illa verba, et non sanavi; sed postea post paucos dies ipsi fuerunt quartanarii et ego mansi sanus» (in *II-II*, 96, 2, ed. Beltrân de Heredia).

quare has condiciones, quae vanae sunt, observant, nisi quia sic acceperunt a maioribus» \

C. V.—Gerafinia, ex gravi influentiae morbo ad sanitatem perfecte restituta, votum emittit abstinentiae et ieiunii per totam suam vitam diebus omnibus dominicis et Nativitatis et Paschatis. Audivit enim efficax et infallibile esse remedium ad relapsum praecavendum. Idque ipsa tamquam certum omnino habet, cum reapse in perfecta corporis sanitate per tres annos iam perseveravit. 419

Sol.—Ad casum Bucceroni: «Gerafinia rea est superstitionis. Ratio est quia ieiunium, praedictis diebus observatum, medium per se infallibile non est ad praecavendum relapsum in influentiam. Ipsa autem illud observare statuit cum certa fide secuturi effectus» 1

XXXIII. SPIRITISMUS

Doctrina.

Spiritismus valet sumi communiter pro collectione phenomenorum vel effectuum qui, quomodocumque obtineantur, spiritibus vulgo tribuuntur; et potest sumi proprie pro phenomenis seu effectibus evocatione spiritum quaesitis et obtentis. In hoc altero sensu, spiritismus definiri solet: ars evocandi animae defunctorum vel spiritus ut illorum ope, vera aut ficticia, occulta revelentur vel mira patrentur. 420

Haec evocatio, ut plurimum, revelatio et causalitas obtinentur auxilio *medii*, id est personae quae spiritibus optata deferat, quorum et revelationes notas faciat et

1 Caietanus, l. c., 96, 4.

2 Bucceroni, *Casus Conse.*, I. 43, ed. 1913.

causalitatis sit instrumentum x. Haec porro aptitudo non innuit excellentiam quandam moralem vel intellectualem, sed extraordinariam sensibilitatem, excitabilitatem, impressionabilitatem.

421 Phaenomenorum quae illam evocationem consecuta dicuntur alia ad ordinem physicum, alia ad psychicum sensitivum, alia denique ad psychicum intellectivum reducuntur. Ad primum pertinent: ictus, rumores, strepitus, rotationes tabularum, levitationes corporum horumque translatio, coruscationes, lumina, apparitio phantasmatum, materialisationes, etc. Ad alterum: transpositio sensuum—qua 7/zediim distinguere potest photographiam aut scripta legere clausis oculis, v. gr. digitorum auxilio—, exteriorisatio sensibilitatis—qua *medium* experitur veluti sibi facta quae fiunt in distans—, etc. Ad tertium: responsiones datae quaestionibus, cognitio ignotorum, intuitio occultorum vel longinquorum, usus ignotae linguae, etc.

422 Et aliqui quidem quae a spiritistis facta narrantur omnia attribuunt fraudibus et praestigiosis artibus; alii plura attribuunt animabus defunctorum, quibuscum *medium* communicat vi corporis astralis; alii concedunt plura diabolico interventui; alii, denique, omnia adscribunt ad naturales causas, id est ad vires físicas aut psychicas *medii* et cooperatorum, puta ad cryptomnesiam (seu memoriam inconsciam), ad telepathiam, ad vim quandam magneticam.